[image: Шкотовский р-н (герб)]6пея

Д У М А
ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 декабря 2023 г.                  г. Большой Камень		                                 № 80

      О дорожном фонде Шкотовского муниципального округа

                В соответствии со статьей 179.4  Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Шкотовского муниципального округа,     Дума Шкотовского муниципального округа

РЕШИЛА:

             1. Создать муниципальный дорожный фонд Шкотовского муниципального округа.
             2. Утвердить Положение о дорожном фонде Шкотовского муниципального округа.
             3. Признать утратившими силу решение Думы Шкотовского муниципального района от 27 октября 2013 года № 316 «О создании муниципального дорожного фонда Шкотовского муниципального района».
            4.  Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года.

Председатель Думы
Шкотовского муниципального округа			                                        О.В. Кан

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы
Шкотовского муниципального округа
от 26.12.2023 г. № 80

Положение
о дорожном фонде Шкотовского муниципального округа

1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Шкотовского муниципального округа и определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Шкотовского муниципального округа.
2. Дорожный фонд Шкотовского муниципального округа (далее – муниципальный дорожный фонд) – часть средств бюджета Шкотовского муниципального округа, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального округа, организации дорожного движения, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального округа, установленного решением Думы Шкотовского муниципального округа о местном бюджете,  от:
акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
доходов местного бюджета от платы в счет возмещения вреда, причиняемого дорогам местного значения тяжеловесными  транспортными средствами;
[bookmark: sub_1794056]доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
поступлений в виде субсидии и (или) иных межбюджетных трансфертов из бюджета Приморского края на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении объектов дорожного фонда, автомобильных дорог, расположенных на территории Шкотовского муниципального округа;
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении объектов дорожного хозяйства Шкотовского муниципального округа с обязательным заключением договора пожертвования;
возврата средств по обеспечению исполнения муниципального контракта при невыполнении договорных обязательств, связанных с содержанием, ремонтом, реконструкцией и строительной деятельностью объектов дорожного хозяйства, автомобильных  дорог  Шкотовского муниципального округа;
штрафов и начисленных пеней за невыполнение договорных
обязательств при осуществлении деятельности, связанной с содержанием, ремонтом, реконструкцией и строительной деятельностью объектов дорожного хозяйства, автомобильных  дорог  Шкотовского муниципального округа;
остатка средств муниципального дорожного фонда Шкотовского муниципального округа на 01 января очередного финансового года (за исключением года создания дорожного фонда).
4. В течение финансового года объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может уточняться на сумму поступивших доходов и объемов бюджетных ассигнований, указанных  в пункте 3 настоящего Положения, путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет Шкотовского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.
5. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов, указанных в пункте 3 настоящего Положения;
может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов, указанных в пункте 3 настоящего Положения.
6. Главным распорядителем бюджетных ассигнований дорожного фонда является администрация Шкотовского муниципального округа.
7. Администрация Шкотовского муниципального округа осуществляет распределение бюджетных ассигнований по следующим направлениям:
капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
осуществление мероприятий, предусмотренных утвержденной в установленном порядке муниципальной программой, направленной на развитие и сохранение сети  автомобильных дорог общего пользования местного значения;
осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них:
- инвентаризация, диагностика, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
- приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
осуществление других мероприятий, направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
8.  Перечень объектов капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечень объектов строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения ежегодно утверждается постановлением администрации Шкотовского муниципального округа с учетом рекомендаций Думы Шкотовского муниципального округа.
9. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Шкотовского муниципального округа несет администрация Шкотовского муниципального округа.
10. Отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Шкотовского муниципального округа формируется финансовым управлением администрации  Шкотовского муниципального округа и, вместе с годовым отчетом об исполнении бюджета Шкотовского муниципального округа, представляется в Думу Шкотовского муниципального округа.
11. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда Шкотовского муниципального округа подлежат возврату в бюджет Шкотовского муниципального округа в случаях установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством.

image1.png

6пея

Д У М А

ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 декабря

20

23

г.

г. Большой Камень

№

80

О

дорожном фонде Шкотовского муниципального округа

В

соответствии со стать

ей

179.4

Бюджетного кодекса Российской

Федерации

, руководствуясь Устав

ом

Шкотовского муниципального

округа

,

Дума Шкотовского муниципального

округа

РЕШИЛА:

1.

Создать муниципальный дорожный фонд

Шкотовского муниципал

ьного

округа

.

2

.

Утвердить Положение о дорожном фонде

Шкотовского муниципального

округа

.

3

.

Признать

утратившим

и

силу

р

ешение Думы Шкотовского

муниципального района от 27

октября

201

3

года

№

316

«

О создании

муниципального

дорожного фонда

Шкотовского муниципального района

».

4.  Настоящее решение вступает в силу с

01 января 2024 года

.

Председатель Думы

Шкотовского

м

униципального

округа

О.В. Кан